
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1195198, com a Ação Ordinária, 
processo nº 0890475- 69.2023.8.14.0301, ajuizada por MARIA IZABEL 
MATOS DE SOUZA (CPF: 117.575.444-70), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidora es-
tagiária DPC MARIA IZABEL MATOS DE SOUZA, Matrícula nº 5966848, da 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para participar do Curso de Forma-
ção Profissional relativo ao Concurso Público para provimento de Vagas 
nos Cargos de Delegado(a) de Polícia Civil Substituto, Agente de Polícia 
Civil Substituto e Escrivã(o) de Polícia Civil Substituto instituído pelo Edital 
nº 01- PCRN de 25/11/2020, no período de 31/10/2023 até 31/01/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos  para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1000647
PORTARIA Nº 75/2023-ACADEPOL
Marituba-Pá, sexta-feira, 20 de outubro de 2023
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, Edital nº 
01/2020-SEPLAD/PCPA publicado no DOE nº 34.405 de 13.11.2020, para o 
provimento de vagas aos cargos de Investigador de Polícia Civil – IPC, Escri-
vão de Polícia Civil – EPC, Papiloscopista de Polícia Civil – PPC, e suas retifica-
ções, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº EDITAL Nº 
118/2023-SEPLAD/PCPA, publicado no DOE nº 35.512, de 21.08.2023, que 
convoca candidatos aprovados na Primeira Fase do Certame, 100 (cem), 
sendo 99 (noventa e nove) candidatos do Anexo I, Tabela I e 01 (um) 
candidato Sub Judice do Anexo I, Tabela II ao cargo de Investigador de 
Polícia Civil - IPC para a efetivação da matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Excedentes - 2ª edição, CATEGORIA: In-
vestigador de Polícia Civil – IPC aprovado pela Resolução nº 463/2023, de 
02.05.2023 do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – CONSUP/IESP, publicada no DOE nº 35.388, de 05.05.2023.
CONSIDERANDO que o Aluno/Candidato/IPC CLEITON ALCANTARA BOSA, da 
Turma IPC-02, no dia 15.10.2023, teve os autos de comunicação de prisão 
em flagrante nº 00346/2023.100216-6, conforme processo nº 0819900-
27.2023.8.14.0401, o qual, conforme decisão de nobre juiz, foi homologado, 
sendo, posteriormente, concedida liberdade provisória com fiança.
CONSIDERANDO a necessidade de esclarecer o fato, a fim de garantir a 
lisura do Curso de Formação e do Certame, cuja conduta reprovável do 
aluno CLEITON ALCÂNTARA BOSA, descumpriu o art. 102. Incisos XXXV e 
XXXVIII, no que tange a Transgressão Disciplinar de Natureza Grave, todos 
do Regimento Interno da ACADEPOL.
RESOLVE:
1. Instalar a Comissão Disciplinar composta pelos membros abaixo, e sob 
a presidência do primeiro, tendo como secretário o segundo membro, para 
no prazo de 10 (dez) dias, apurar mediante Procedimento Disciplinar Aca-
dêmico, a conduta, em tese, desrespeitosa do Aluno/Candidato/ IPC CLEI-
TON ALCANTARA BOSA, da Turma IPC-02, do CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAL CIVIL – Candidatos Excedentes - 2ª edição, CATEGORIA: Investi-
gador de Polícia Civil – IPC, pelo fato ocorrido no dia 15.10.2023, processo 
nº 0819900-27.2023.8.14.0401, no que condiz a suposta prática do crime 
previsto no Art. 306 da Lei 9.503/1997 C/C Arts. 147, 329 E 331, todos do 
CPB, na forma do Art. 69 do Código Penal.
1.1. COMISSÃO DISCIPLINAR
1. DPC Ricardo Luis Gomes de Menezes – Coordenador Geral do Curso de 
Formação – Presidente da Comissão
2. DPC Lucas Cavalcante de Lima – Divisão de Ensino – ACADEPOL – 1º 
Membro
3. EPC Edward Salvador Pastana – 2º Membro e Secretário da Comissão
2. Dar ciência ao Aluno/Candidato/ IPC CLEITON ALCANTARA BOSA da 
instauração do Procedimento Disciplinar Administrativo, mediante Termo 
de Ciência.
3. Garantir ao Aluno/Candidato/ IPC CLEITON ALCANTARA BOSA o direito de 
defesa, apresentar testemunhas e juntar provas no decorrer das apurações.
4. Encaminhar a presente PORTARIA à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1000591
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 270/2023. – PC/PA. Publicado no 
DOE nº 35.555 de 27/09/2023. Onde se lê: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO nº 232/2023. Leia-se: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 235/2023.

Protocolo: 1000687
ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 229/2023 – PC/PA. Publica-
do no DOE nº 35.577 de 18/10/2023. Onde se lê: Data de assinatura: 
09/09/2023 Leia-se: Data de assinatura: 09/10/2023

Protocolo: 1000672

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 207/2023. Dispensa de Licitação n° 06/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a 
empresa A&G EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES DE IMÓVEIS LTDA. 
Objeto: Locação de 01(um) imóvel para fins não residenciais, localizado à 
Travessa Castelo Branco n° 124, Bairro de Fátima, CEP 66060-220, Belém/
Pa, estando melhor especificado no Laudo Técnico de Avaliação Imobi-
liária, elaborado pela SEDOP (Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas). O qual se destina para atividades operacionais 
da Polícia Civil do Estado do Pará. Data da Assinatura: 16/10/2023. Vi-
gência: 16/10/2023 a 16/10/2024. Valor: R$ 46.500,00 mês. Orçamento: 
Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem 
do Recurso. 40101.06.422.1500.8804.339039.01500000001. Processo nº 
2023/166942. Contratado: A&G EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
DE IMÓVEIS LTDA. Endereço: Rod. BR 316 n° 29, Km 03 sala A, Bairro 
Atalaia, CEP 67.013-000, Ananindeua/Pa. Ordenador Responsável: WAL-
TER RESENDE DE ALMEIDA. Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1000702
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2023– PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato represen-
tada pelo Delegado-Geral da Polícia Civil, Sr. WALTER RESENDE DE AL-
MEIDA, portador da Cédula de Identidade nº 000169544 PC/PA e do CPF 
nº 134.229.362-20, residente e domiciliado nesta capital e a empresa 
A&G EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES DE IMÓVEIS LTDA, Inscrita 
no CNPJ/MF nº 11.175.333/0001-78, com sede na Rod. BR 316 n° 29, 
Km 03 sala A, Bairro Atalaia, CEP 67.013-000, Ananindeua/Pa, neste 
ato representada por seus sócios, JOSÉ NAZARENO CARDOSO brasileiro, 
casado, empresário, portadora do RG nº 2995724 SSP/PA e do CPF nº 
224.028.372-68, residente e domiciliado na Avenida Principal n° 100, Resi-
dencial Lago Azul, Bairro Levilândia, CEP 67020-090, Centro, Ananindeua/
Pa, e SUELY DE SOUZA CARDOSO brasileira, casada, empresária, porta-
dora do RG n° 2863960 SSP/PA e do CPF n° 246.567.552-49, residente 
e domiciliada na Avenida Principal n° 100, Residencial Lago Azul, Bairro 
Levilândia, CEP 67020-090, Centro, Ananindeua/Pa. Do Objeto: Locação 
de 01(um) imóvel para fins não residenciais, localizado à Travessa Caste-
lo Branco n° 124, Bairro de Fátima, CEP 66060-220, Belém/Pa, estando 
melhor especificado no Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária, elaborado 
pela SEDOP (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas). O qual se destina para atividades operacionais da Polícia Civil 
do Estado do Pará. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, 
inciso X da Lei nº 8.666/93, para atendimento das finalidades precípuas 
da Administração. VALOR: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhen-
tos reais)/mês. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.422.1500.8804;Natureza da Despesa: 339039;Fonte de Recur-
so: 01500000001.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exmo. Sr. WALTER RESEN-
DE DE ALMEIDA, Delegado-Geral da Polícia Civil. FORO: Belém - Estado do 
Pará. DATA: 16/10/2023.

Protocolo: 1000704
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PC/PA
O Exmo. Sr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA, Delegado-Geral da Polícia 
Civil, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 06/2023 – PC/
PA, com a empresa A&G EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES DE IMÓ-
VEIS LTDA. VALOR: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais)/
mês. Belém/PA, 16 de outubro de 2023. WALTER RESENDE DE ALMEIDA, 
Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1000706
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n°. 2352/ 2023 de 29 de Setembro de 2023 - CRH
 O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
 CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 145 da Lei n º 5.810, de 24 de Ja-
neiro de 1994.
 CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2023/818492
 RESOLVE:
 I - REVOGAR a PORTARIA nº. 1687/ 2023 de 20 de julho de 2023 publicada 
no Diário Oficial do Estado de 29 de agosto de 2023, n°35.523
. DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 1000755


